

Số: 194 /CSDP - KTTV

Ngày 30 tháng 03 năm 2022

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
hợp nhất năm 2021 (đã kiểm toán)

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

## BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT NĂM 2021

(Đã Kiểm Toán) - Bổ Sung

STT	CHỈ TIÊU	Mã	NĂM 2021	NĂM 2020	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	1.217.826.616.841	1.138.040.948.029	79.785.668.812	107,01
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	985.491.573	442.888.715	542.602.858	222,51
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )	10	1.216.841.125.268	1.137.598.059.314	79.243.065.954	106,97
4	Giá vốn hàng bán	11	786.532.015.939	817.653.058.668	(31.121.042.729)	96,19
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )	20	430.309.109.329	319.945.000.646	110.364.108.683	134,49
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	47.456.547.396	64.066.605.701	(16.610.058.305)	74,07
7	Chi phí tài chính	22	6.898.180.726	14.747.266.684	(7.849.085.958)	46,78
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	4.985.930.163	14.314.552.756	(9.328.622.593)	34,83
8	Chi phí bán hàng	24	32.850.338.103	19.322.999.825	13.527.338.278	170,01
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	85.666.204.569	91.544.569.309	(5.878.364.740)	93,58
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + ( 21 - 22 ) - ( 24 + 25 ) }	30	352.350.933.327	258.396.770.529	93.954.162.798	136,36
11	Thu nhập khác	31	261.818.524.550	24.025.827.094	237.792.697.456	1.089,74
12	Chi phí khác	32	36.824.535.873	13.077.379.748	23.747.156.125	281,59
13	Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )	40	224.993.988.677	10.948.447.346	214.045.541.331	2.055,03
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	577.344.922.004	269.345.217.875	307.999.704.129	214,35
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	108.618.382.158	56.677.573.515	51.940.808.643	191,64
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	(3.850.994.863)	979.544.130	(4.830.538.993)	(393,14)
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	472.577.534.709	211.688.100.230	260.889.434.479	223,24
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	431.075.194.293	177.938.839.445		
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	41.502.340.416	33.749.260.785		
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	10.335	2.928		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	5.089	2.928		

**Giải Trình:**

Trong năm 2020: Sản lượng tiêu thụ là: 15.169,76 tấn; Giá bán bình quân: 35.475.993 VND/tấn.

Trong năm 2021: Sản lượng tiêu thụ là: 13.145,12 tấn; Giá bán bình quân: 42.676.627 VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ năm 2021 thấp hơn năm 2020. Nhưng giá bán bình quân cao hơn năm 2020. (giá bán bình quân năm 2021 tăng : 7.200.634 VND/tấn hay tăng: 20,0 % so với năm 2020).
- + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh năm 2021 tăng: 93.954.162.798 VND hay tăng 36,36% so với năm 2020.
- + Lợi nhuận khác năm 2021 tăng : 214.045.541.331 VND so với năm 2020. (do doanh thu chủ yếu từ tiền bồi thường cây trên đất.)

Do đó, lợi nhuận sau thuế năm 2021 tăng: 260.889.434.479 VND hay tăng : 123,24% so với năm 2020

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu ( b)



TỔNG GIÁM ĐỐC

HỒ Cường